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Abstrakt

Na území Českého masívu (ČM) se uskutečnilo několik pasivních seismických experimentů,

např. MOSAIC, BOHEMA I-III, EgerRift nebo PASSEQ, na základě jejichž dat můžeme

podrobněji studovat stavbu svrchního pláště. Předmětem této práce jsou nové tomografické

modely svrchního pláště zaměřené na severo-východní a jižní části ČM, které byly získány

z dat experimentů BOHEMA II a BOHEMA III (2004-2006). Přestože oblasti s nejvyšším

rozlišením se v obou modelech liší, rychlostní odchylky v překrývajících se částech modelů

jsou podobné. Ukazuje se, že ve svrchním plášti pod ČM převládají nízké rychlosti vůči

radiálně symetrickému modelu Země. Malá vysokorychlostní heterogenita táhnoucí se v SV-

JZ směru pod moldanubickou jednotkou může být odrazem ztluštění litosféry v důsledku

variské kolize ČM a brunovistulické jednotky. V nejjižnější části tomografického modelu

založeného na datech z experimentu BOHEMA III se vymezuje výrazná vysokorychlostní

heterogenita, kterou lze interpretovat jako litosféru subdukovanou v oblasti východních Alp.

Tomografické testy ukázaly, že vliv nekorigovaných rychlostních heterogenit v kůře se

může projevit až do hloubek kolem 100 km a vést k chybné interpretaci rychlostních odchylek

ve svrchním plášti. Pro korekci časů šíření teleseismických vln na vliv kůry jsme vytvořili

trojrozměrný rychlostní model kůry ČM z profilových modelů refrakční a reflexní seismiky a

výsledků lokální seismické tomografie.
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Abstract

Passive seismic experiments, MOSAIC, BOHEMA I-III, EgerRift, or, PASSEQ, carried out

in the region of the Bohemian Massif (BM), allowed a detailed study of velocity structure

of the upper mantle. We present results of tomography studies of the upper mantle beneath

the north-eastern and southern parts of the BM based on the data from the BOHEMA II and

BOHEMA III experiments (2004-2006). Despite the fact that regions with the highest

resolution of velocity perturbations differ in the models, tomography images are similar

in overlapping parts. Models of the upper mantle show mostly low-velocity perturbations

relatively to radially symmetric velocity model of the Earth beneath the BM. Limited high-

velocity heterogeneity beneath the Moldanubian unit, extended in the NE-SW direction,

reflects thickening of the lithosphere due to a collision of the BM with the Brunovistulian

micro-plate during the Variscan orogeny. The tomography based on the data from the

BOHEMA III experiment revealed significant high-velocity heterogeneity in the southern

margin of the model with a subduction of the lithosphere beneath the Eastern Alps.

Tomographic tests showed that effects of uncorrected velocity heterogeneities within

the crust can appear as deep as 100 km and, therefore, they could lead to erroneous

interpretation of velocity perturbations in the upper mantle. A three-dimensional velocity

model of the BM crust was created in order to take into account effects of the crust when

calculating teleseismic travel-time residuals. The model is based on crustal velocity models

derived from refraction and reflection measurements collected during deep seismic soundings

and from a local seismic tomography.
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1 Introduction

Seismic tomography (e.g., Nolet, 2008; Rawlinson et al., 2010) is a widely used technique

for depicting velocity structures of the Earth. The origins of the tomography technique date

back to the late 70’s of the 20th century when Aki and Lee (1976) determined the three-

dimensional (3D) velocity structure beneath California based on travel-time data from

local earthquakes. A year later, Aki et al. (1977) developed the ACH method (Aki –

Christoffersson - Husebye) with the aim to resolve velocity perturbations in the upper

mantle. The perturbations were calculated from teleseismic travel times relatively to a one-

dimensional (1D) reference velocity model of the Earth. This early method works with a

model of blocks, each having constant velocity, and ray paths approximated by straight

lines and turned out to be a starting point for all following teleseismic travel-time

tomography studies (e.g., Babuška et al., 1984). Since then, major improvements of the

teleseismic tomography method include refinements of model parameterization (e.g.,

Kissling et al., 2001; Nolet and Montelli, 2005), 3D ray tracing (e.g., Rawlinson and

Sambridge, 2005), inversion algorithms, and resolution and error analyses (Evans and

Achauer, 1993; Sandoval et al., 2003; Tromp et al., 2004; Roeker et al., submitted).

Regional teleseismic tomography provides the highest resolution in the upper mantle

(e.g., Bijwaard et al., 1998; Poupinet et al., 2002; Sandoval et al., 2004; Di Stefano et al.,

2009; Kissling et al., 2006; Handy et al., 2010). Among others, the technique enables the

depiction of velocity structures typical for subducting of lithospheric plates (e.g.,

Widiyantoro and Van Der Hilst, 1997; Li and Van der Hilst, 2010; Pesicek et al., 2010),

uprising plumes (e.g., Ellsworth and Koyanagi, 1977; Granet et al., 1995; Tilmann, 1999;

Nataf, 2000; Ritter et al., 2001; Pilidou et al., 2005; Zhao, 2007; Lei et al., 2009) and

significant changes in the thickness of the lithosphere (Achauer et al., 2002; Levin et al,

2002; Arrowsmith et al., 2005; Wortel et al., 2009; Mercier et al., 2010).

Our motivation is to create a velocity model of the upper mantle beneath the Bohemian

Massif (BM, e.g., Plomerová et al., 2003; 2005), particularly its lithospheric part, with the

aim to enhance the understanding of the evolution of the region. However, the network of

permanent observatories is too sparse to efficiently conduct a detailed tomographic

investigation of the upper mantle. Therefore, several passive experiments were carried out,

during which the network of permanent stations was complemented with temporary arrays

of stations. During the first of these experiments in 1992, four stations were installed in the

western part of the BM as an elongation of the GRF (Gräfenberg) array (Plomerová and
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Babuška, 1998). In the MOSAIC project (Plomerová et al., 2005), the Czech Regional

Seismic Network was complemented by eight temporary broadband stations in a joint

operation carried out by Prague and Strasbourg geophysical institutions with the aim of

detecting general features of the uppermost mantle of the BM.

Figure 1.1 Seismic stations of passive seismic BOHEMA I, BOHEMA II, BOHEMA III experiments shown

in topography maps. The region of the Bohemian Massif is indicated by black contour.

This pilot project was followed by a series of three international passive seismic

experiments BOHEMA I-III (Bohemian Massif Heterogeneity and Anisotropy; Fig. 1.1;

Babuška and Plomerová, 2003; Plomerová et al., 2003) which covered consequently the

BM with three arrays of seismic stations. During BOHEMA I, 92 Czech, German, French

and Swiss temporary stations were deployed in the western part of the BM (Plomerová et

al., 2007). The seismic array, with station spacing of 10-15 km in the central part, was

designed to reveal a possible mantle plume beneath the Eger Rift (ER). The plume was

anticipated based on analogy between the ER and rifts in the French Massif Central and the

Eifel region in Germany where narrow sub-vertical low-velocity anomalies interpreted as

plumes have been detected (Granet et al., 1995; Ritter et al., 2001). Results of teleseismic

travel-time tomography based on the data from BOHEMA I did not show any narrow

plume-like anomaly, but depicted a broad low-velocity region beneath the ER, which was
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interpreted as upwelling of the lithosphere-asthenosphere boundary (Plomerová et al.,

2007; 1998).

The following stages of the investigation of the BM lithosphere, namely the

BOHEMA II and BOHEMA III experiments, with average station spacing around 30-

40 km covered the north-eastern and southern parts of the BM, respectively (Fig. 1.1.,

Babuška et al., 2005, Plomerová et al., 2013; Geissler et al., 2012; Karousová et al., 2012b;

Babuška and Plomerová, 2013; Karousová et al., 2013). To enhance station coverage, the

station arrays of these experiments were complemented by a number of German stations

(Geissler et al., 2012) and by several stations from the ALPASS project (Mitterbauer et al.,

2011).

Results of the two tomography studies of isotropic velocity structure beneath the BM

are summarized in this thesis, consisting of two parts. The first part describes the

tomography technique, shows data pre-processing and analyses of the inversion parameters

(Chapters 2 and 3), provides general information about the tomographic code used

(Chapter 4), shows summary of the main results, and indicates future perspectives (Chapter

5).

The second part comprises three published papers and a detailed User’s Guide to the

updated TELINV2012 tomography code. In the first paper (P1 - Karousová et al. 2012a),

the 3D velocity model of the crust of the BM and its effects on the tomographic images of

the upper mantle are presented. The second (P2 - Karousová et al. 2012b) and the third (P3

- Karousová et al., 2013) papers focus on tomographic images of the upper mantle beneath

the north-eastern part of the BM and beneath the southern part of the BM, based on data

from the BOHEMA II and BOHEMA III experiments, respectively. The TELINV


[…]


The �le contains initial velocity model and velocity models after each iteration. The �le is created only

if ioutext = 1.

4.2.13 variances_data.out

This �le contains variances of travel-time residuals entering the iteration of the inversion. There are two

types of variances. First one does not consider di�erent data weighting (all weights = 1), while the

second variance considers data weighting. The �le is created only in the case of the inversion mode.
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4.2.14 variances_model.out

This �le contains variances of model adjustments after each iteration. The �nal velocity is the sum of

initial velocity and velocity adjustments after each of the iterations: vfinal = v0+4v1+4v2+ · · ·+4vN ,

where N is the number of iterations.

There are two kinds of model adjustments - partial and total:

1. partial model adjustment relates to each individual iteration, e.g. 4v3 in case of the 3rd iteration

2. total model adjustment is sum of partial adjusments relative to the initial velocity model v0, which

is 4v1 +4v2 +4v3 in case of the 3rd iteration

In case of the �rst iteration, these adjustments are identical. In following iterations, the total adjustments

are sums of the partial adjustments. The partial adjustment should decrease with the number of iterations.

On the other hand, the total model adjustment usually increases with iterations. The �le is created only

in case of the inversion mode.

5 Auxiliary scripts

5.1 GMT scripts

5.1.1 plot_info_station.gmt

The script plots basic input information for each station based on the output �le input_info_station.plo

(Section 4.2.6).

5.1.2 plot_map_sta_nodes.gmt

The script plots a map with node and station distributions based on station.inp (Section 4.1.1) and the

velocity_model.inp �les (Section 4.1.2).

5.1.3 plot_ray_distribution.gmt

The script plots a rose diagram of back-azimuth distribution of rays. File input_info_ray_distribution.plo

is the input.

5.1.4 plot_ray_paths_2D_layers.gmt

The scripts plots ray paths projected into depths de�ned by vertical parameterization of velocity model.

File raypaths.out is the input.

5.1.5 plot_combi_output.gmt

The scripts plots �nal velocity perturbations or perturbations of preceding iterations, hit counts, DWS

and diagonal elements of resolution matrix. File combi_output is the input.

5.1.6 plot_synthetic_model.gmt

The script plots synthetic velocity perturbations calculated from two velocity models - synthetic and

initial (Section 3.2) - created by forward modelling. The velocity models - velmod.out (Section 4.2.12)

and station �le input_info_station.plo (Section 4.2.6) are inputs for the script.
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5.1.7 plot_per_vertical.csh

The script plots vertical cross-sections through the �nal velocity perturbation model. The interpolation

of the velocities is calculated by Fortran code invel_inv_combi2012.f. The combi_output is the input

�le.

5.2 Fortran scripts

5.2.1 create_TELINV_velocity_model.f

The script creates velocity_model.inp (Section 4.1.2).

5.2.2 create_use_node.f

The script creates use_node.inp (Section 4.1.4).

5.3 Matlab script

5.3.1 VelModelTools1.1.zip

Package of Matlab scripts created by Jan Chyba allows:

1. creating the input velocity_model.inp �le with Cartesian parameterization and velocities according

to IASP91 model

2. creating and plotting synthetic velocity_model.inp �le with velocity anomalies relative to the

IASP91 model

3. 2D plotting P-wave velocity dependence on a depth

4. 2D plotting di�erent parameters, e.g., velocity perturbations, hit counts, etc., in horizontal slices

5. 3D plotting di�erent parameters, e.g., velocity perturbations, hit counts, etc.

5.4 Shell scripts

5.4.1 make_synthetic_input.csh

This script creates a synthetic travel_time.inp. The inputs are travel_time.inp, and two forward_sol.out

�les with "observed" and theoretical travel times. See Section 3.2 for instructions on using these �les.

6 Installation of TELINV2012

Download the TELINV2012.tar.gz package from http://www.ig.cas.cz/en/research-teaching/software-

download, unpack it in working directory. The code itself with example input �les is located in the

directory TELINV2012_example. The Fortran codes can be found in sub-directory src. To run the

code, one has to re-compile the code. There are two equivalent options:

1. Write "sh make�le" to the command line in the sub-directory src to compile the code, then write "sh

run.sh" to the command line in the main directory (TELINV2012_example) to run the program.

or
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2. Write "sh compile.sh" in directory TELINV2012_example with all input �les. This command

compiles the code and runs the program at once.

To prepare input �les and run the program, follow the instructions according to step-by-step guide

(Section 3). The code was compiled with ifort Fortran compiler and succesfully run on MacOS 10.6.8

and on Linux SUSE Linux Enterprise Server 10 (x86_64).

Time demands depend strongly on total number of rays, inverted nodes and iterations. The inversion

took about 7 hours in case of 13541 rays, 4024 inverted nodes and 2 iterations, while inversion is �nished

in about 1 hour in case of 5541 rays, 2400 inverted nodes and 2 iterations.

7 Additional notes

� back-azimuth segment - a pre-de�ned range of back-azimuths (Fig.2)

� boundary nodes - nodes at the shallowest (zn(1)), deepest (zn(nz)), most western (xn(1)),

eastern (xn(nx)), northern (yn(ny)) and southern (yn(1)) parts of the model

� cell - a volume around a node limitted by planes at half-distances between neighbouring nodes

If the node spacing is equidistant at all dimensions, nodes lie in the centers of the cells.

� inverted node - a node, where velocity perturbation is searched by an inversion of travel-time

residuals

� �xed node - a node, where velocity is �xed to the initial velocity and does not change during an

inversion

� piercing point - a point where a ray intersects a depth called zlayerdepth representing a bottom

of the model (Fig.4)

� ray parameter - an invariant for a ray depending on ray path angle at a point and velocity at this

point (Section 2.4)

� event residual mean - an average residual calculated from all travel-time residuals of the event

� travel-time residual - a di�erence between the observed (measured) and theoretical travel times

� relative residual - travel-time residual from which an event residual mean is subtracted
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