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Těžiště práce spočívá v souhrnném přetisku tří již publikovaných prací, v nichž je
H.Karousová vždy prvním autorem. Práce dále obsahuje úvodní text spojující jednotlivá
temata zmíněných publikací, a manuál k softwaru použitého k výpočtům. Text je sepsán
stručně a výstižně, obrázky jsou přehledné a snadno srozumitelné. Práce je napsána anglicky,
jazyk je dle mého názoru korektní jak stylisticky tak gramaticky. Po formální stránce je
předložená práce zcela vyhovující. Poněkud diskutabilní je přílišná stručnost úvodní časti
(PART I., str. 9 - 51), v níž by mohly být rozebrány například některé otázky, které uvádím v
další části posudku. Ve skutečnosti má úvodní shrnující text pouze 30 stránek, přičemž
některé obrázky jsou jen překopírovány z přiložených publikací. Větší propracovanost této
části práce by byla jistě ku prospěchu dalším zájemcům o danou problematiku.

Ve druhé části dizertace jsou zařazeny kopie tří publikací v respektovaných mezinárodních
časopisech s impact faktorem, tj. v časopisech s přísným recenzním řízením (Studia
Geophysica et Geodaetica, Tectonophysics a Geophysical Journal Interational). Není účelem
tohoto posudku hodnotit konkrétní obsah již otištěných příspěvků. Zdůrazňuji proto jen
relativně krátkou dobu recenzních řízení, což svědčí o pečlivé přípravě již prvních verzí
předkládaných článků. Trojice publikací dokumentuje v chronologickém sledu jak odborný
růst hlavní autorky H.Karousové, tak postupné zdokonalování a doplňování znalostí o
rychlostním modelu svrchního pláště pod Českým masivem. V první práci (SGG) se autorka
zabývá kromě vlastní tomografie metodikou korových korekcí. Ve druhé práci
(Tectonophysics) jsou uvedeny postupy kontroly kvality vstupních dat a provedena inverze v
SV části Českého masivu. Ve třetí práci (GJI) jsou souhrnně invertována data pokrývající
nejen velkou část Českého masivu, ale zasahující až do severního Rakouska, Slovenska a
Maďarska. Byla použita data z několika mezinárodních experimentů a z permanentních
seismických stanic. Tyto tři publikace tvoří konzistentní mozaiku poznatků, které se vzájemně
doplňují, lze je ale použít i samostatně.

Poslední částí dizertační práce je manuál k programovému balíku TELINV. H.Karousová
není autorkou softwaru, podílela se ale na jeho zdokonalení a na vypracování manuálu. Není
zcela běžné, aby software byl doplněn tak podrobným a instruktivním manuálem jako je tomu
v tomto případě. Software i manuál jsou volně dostupné na internetu, což je zcela v souladu s
konceptem otevřené vědy a tuto skutečnost hodnotím velmi kladně.

V práci jsem nenalezl žádnou konkrétní věcnou chybu, v následujícím ale nastíním otázky,
které dle mého názoru zaslouží pozornost.

• Výsledné rychlostní modely (definované jako relativní perturbace opěrného modelu)
jsou uváděny bez odhadu chyb. Proč? Jakými způsoby by bylo možné chyby
odhadnout a co brání tomu že chybová analýza nebyla provedena?

• Jako referenční model byl použit model IASP91. Co se stane, bude-li použit jiný
model?

• Je ukázáno, že korekce na korové anomálie jsou významné. Proč nejsou konkrétní
korekce nikde prezentovány? Vzhledem k tomu, že teleseismická tomografie sama

nerozezná zda korekce jsou správné či nikoliv, lze nějak nezávisle ověřit jejich
relevanci?

• Rychlostní modely jsou prezentovány v buňkách, které mají parametr rozlišení
r > 0.15 (r=diagonální element matice rozlišení). To je velmi malá hodnota, obvykle se
prezentují výsledky s r > ~0.7. Proč jsou prezentovány tak málo rozlišené části
modelu? Proč dosahuje pro obdobnou úlohu Plomerová et al. 2007 podstatně větší
rozlišení r ~0.7? Jak je parametr rozlišení r ovlivněn regularizací, tj. jakého rozlišení
by bylo možné dosáhnout s menším tlumením?

• Jaké jsou charakteristiky linearizované obrácené úlohy (dimenze matice soustavy,
kondiční číslo, spektrum singulárních čísel, hodnost matice)? Jak se mění
podmíněnost řešení s počtem rychlostních buněk?

• Jak lze nezávisle ověřit výsledný rychlostní model? Jsou rychlostní anomálie v řádu
jednotek procent geologicky významné?

• Bylo by vhodné srovnat různé výsledné modely (nejlépe různých autorů) v jejich
společných částech, za použití charakteristických profilů/řezů ve stejném měřítku a ve
stejné barevné stupnici. Je to možné?

• Použitý software je volně dostupný. Jaká je dostupnost a podmínky použití vstupních
dat (vlnových obrazů a odečtů) pro alternativní výpočty nebo pro začlenění do jiných
úloh? Kombinovaná inverze teleseismická plus nějaká jiná by mohla poskytnout
jistější výsledky.

• Jaká je možnost pro inverzi S vln pomocí stejných postupů jako v případě P vln? Jaké
další obtíže lze očekávat? Lze obě inverze (P a S) nějak spojit?

• Ve výhledech je zmíněna anizotropní teleseismická tomografie. Taková úloha bude
mnohem méně podmíněná než izotropní tomografie. Jsou tyto úvahy reálné nebo je
nutná nějaká konceptuální změna inverzního postupu, aby anizotropní (plus
automaticky nehomogenní) úlohu šlo řešit?

Závěrem konstatuji, že oponovaná práce je originální, dobře srozumitelná a až na výhradu
částečně nadměrné stručnosti pečlivě vypracovaná. Autorka práce H.Karousová je schopna
samostatné tvořivé vědecké práce, a je též schopna výsledky svého bádání adekvátním
způsobem publikovat a prezentovat. Celkové hodnocení práce je kladné a práci doporučuji k
úspěšné obhajobě.
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